
Diktát „správného myšlení“. Absurdita
liberální demokracie – cenzuru mohou
provádět nátlakové skupiny, aniž by musely
žádat vládu o povolení. Benjamin Kuras
jmenoval aktuální ideologická šílenství, které
ničí naši společnost (Rozhovor)
- CZ24 News | 29. května 2022

ČESKO: Diktát „správného myšlení“ ve veřejném prostoru mnoha vyspělých zemí zahrnuje takové
absurdity, že pomalu jakýkoli výrok se může dotknout někoho s jiným vyznáním, barvou kůže,
sexuální orientací, či pohlavní identitou. „Těch menšin je tolik, že už většinou nevíme, kdo jsme. Je to
rozklad západní společnosti, a každý pokus o zastavení, o nápravu, je okamžitě někým napadán jako
rasistický, antigenderistický, antifeministický, antihomo, anti-všecko možné,“ povzdechl si v
předchozí části našeho rozhovoru spisovatel Benjamin Kuras. Práva menšin a požadavky korektnosti
s sebou nesou omezování svobody slova a projevu v podobě praktik, které si starší generace ještě
pamatuje z minulého režimu. O známkách nástupu nové totality si Benjaminem Kurasem budeme
povídat i dnes.

Martina: Jak vnímáš text, který zveřejnila EU a který je podle kritiků tohoto textu nejhorším
zákonem o cenzuře od roku 1989? Píše se v něm hodně o dezinformacích a zahraničním vměšování,
a dokonce jsem četla, že se mezi lidmi tomuto zákonu říká EU 1984. Myslíš, že je to přehnané
hodnocení?

Benjamin Kuras: Není, já jsem o tom psal, dokonce jsem si ho pročetl, a fráze, které v něm jsou, se
velice podobají komunistické hantýrce. Komické na tom je, že tam není stanoveno, že to nařizuje
Evropská komise, nýbrž že to Evropské komisi doporučuje Evropský parlament. Většina poslanců
takzvaně demokraticky zvolených žádá Evropskou komisi, nebo napomíná Evropskou komisi, že
dostatečně nechrání občany EU před dezinformacemi, které přicházejí z cizích států, a že musí
zavést přísnější systém na jejich omezovaní a trestání, pokud je někdo neomezí. Dokonce žádá, aby
byl sestaven úřad, který by vedla Věra Jourová, v tomto dokumentu to takhle stojí. A to je totalita,
která přichází úplně jiným způsobem. Dřív to bývala nezvolená vláda, nezvolená diktátorská vláda
nařídila cenzuru, a teď, pozor, je to zvolený parlament, který žádá nezvolenou komisi, aby zavedla
cenzuru. Nad tím zůstává rozum stát.

Martina: A také mi přijde trochu nelogické, že svobodu informací hodlá prosazovat potlačováním
informací.

Benjamin Kuras: Tento dokument doslova říká, že svobodu informací ohrožuje, když dovolíme
nesprávné informace.

Martina: Přičemž o tom, které informace jsou nesprávné a škodlivé, bude rozhodovat ona komise.
A myslím, že už Orwell upozornil, že oni vždycky vědí, které informace jsou ty nesprávné.

Benjamin Kuras: A Věra Jourová se tím stane nejmocnějším člověkem v EU.

https://cz24.news/diktat-spravneho-mysleni-absurdita-liberalni-demokracie-cenzuru-mohou-provadet-natlakove-skupiny-aniz-by-musely-zadat-vladu-o-povoleni-benjamin-kuras-jmenoval-aktualni-i/
https://cz24.news/diktat-spravneho-mysleni-absurdita-liberalni-demokracie-cenzuru-mohou-provadet-natlakove-skupiny-aniz-by-musely-zadat-vladu-o-povoleni-benjamin-kuras-jmenoval-aktualni-i/
https://cz24.news/diktat-spravneho-mysleni-absurdita-liberalni-demokracie-cenzuru-mohou-provadet-natlakove-skupiny-aniz-by-musely-zadat-vladu-o-povoleni-benjamin-kuras-jmenoval-aktualni-i/
https://cz24.news/diktat-spravneho-mysleni-absurdita-liberalni-demokracie-cenzuru-mohou-provadet-natlakove-skupiny-aniz-by-musely-zadat-vladu-o-povoleni-benjamin-kuras-jmenoval-aktualni-i/
https://cz24.news/diktat-spravneho-mysleni-absurdita-liberalni-demokracie-cenzuru-mohou-provadet-natlakove-skupiny-aniz-by-musely-zadat-vladu-o-povoleni-benjamin-kuras-jmenoval-aktualni-i/
https://cz24.news/diktat-spravneho-mysleni-absurdita-liberalni-demokracie-cenzuru-mohou-provadet-natlakove-skupiny-aniz-by-musely-zadat-vladu-o-povoleni-benjamin-kuras-jmenoval-aktualni-i/


Martina: Gratulujeme. Co může vzejít z tohoto cenzorského a ochranářského zákona, pokud by byl
schválen v této podobě, pro nás a pro Evropu jako takovou?

Benjamin Kuras: Budeme mlčet. Svoboda slova je v podstatě mladá věc, kdysi to bývalo na nějakou
dobu v Řecku, a to jenom v Athénách, ve Spartě ani ne, a pak už nikde. I v renesanci jste měli církev,
a ani Michelangelo nebo Rafael nemohli vyprávět papežovi, že země není placatá, že Ježíš nebyl
ukřižován, nebo něco takového. Svoboda slova neexistovala, a přitom vytvářeli obrovskou kulturu.
Ale my dnes takovou kulturu nevytváříme. Takže to beru jako absurdní vtip, že by možná totalita
mohla vylepšit naši kulturu na způsob renesance, nebo baroka.

Absurdita takzvané liberální demokracie je v tom, že cenzuru mohou provádět
různé nátlakové skupiny, aniž by musely žádat vládu o povolení

Martina: Myslím, že ani recenzent tvé knihy od tebe neočekával až takový optimismus. Nevím, jestli
to vylepší kulturu, ale spoustu věcí už zejména po covidové masáži přijímáme tak nějak klidněji
a smířeněji, o čemž vypovídá třeba skutečnost, že soukromou firmou CZ.NIC bylo zablokováno asi
deset webů.

Benjamin Kuras: Někdo mi říkal, že dvacet.

Martina: Nevím přesně počet, to bych si vymýšlela. A to přesto, že neproběhl žádný soud, že nikdo
neprokazoval, jestli skutečně žijí z ruských peněz, nebo že šíří dezinformace, rozhodně ne tedy
u všech. A přesto všechno jsme to tak nějak přijali s trhnutím ramen: „Výjimečná doba si žádá
výjimečné kroky.“

Benjamin Kuras: Ale pozoruhodné na tom je, že nezavřeli jenom takzvané proruské servery, nýbrž
třeba i web Eurabia, který se Ruskem vůbec nezabývá, nýbrž se zabývá islamizací Evropy, ne tak
islámem, ale islamizací. Bez vysvětlení, zcela bez vysvětlení.

Martina: A myslíš, že se třeba zrovna tento server nějak ohradil?

Benjamin Kuras: Zeptám se na to jednoho redaktora, kterého znám, protože jsme v poslední době
spolu pracovali na určitých informacích, z různých serverů, které jsme si vzájemně vyměňovali. Ale
neslyšel jsem, že by se ozval.

Martina: Myslíš, že si vláda tímto krokem, který byl sice krokem soukromé firmy, ale probíhal
minimálně s požehnáním, řekněme, ministerstva obrany, titruje, kam až může zajít?

Benjamin Kuras: To je právě absurdita takzvané liberální demokracie. Liberální na tom je to, že si
kdekdo může dát dohromady nějakou skupinu, a může začít někoho cenzurovat, aniž by musel
zažádat vládu. Cenzury, které dnes vidíme třeba v Británii, ve Francii nebo v Americe třeba na
univerzitách, nejsou od státu, není to státní cenzura, ale nějaká nátlaková skupina lidí donutí
univerzitu, aby vyhodila nějakého profesora, protože řekl něco, co se této nátlakové skupině nelíbí.
Svoboda slova spočívá na tom, že smím říkat i to, co se někomu nelíbí, a zároveň musím tolerovat,
když někdo říká něco, co se nelíbí mně. A když se mi něco nelíbí, nebo když vím, že lže, tak musím
prokázat, že lže. A pak jsou zde od toho soudy a trestní stíhání, za urážku na cti, a podobné věci.

Můžeme skončit jako Giordano Bruno, který byl upálen, protože popsal
fyzikální zákony kosmu. Takže budeme muset být velice opatrní.

Martina: Ty, když jsi byl u mě v pořadu asi v roce 2018, tak jsi mi ale tehdy řekl, že kdybys byl tak
otevřený, jako u nás v Kupředu, třeba při rozhovoru v Británii, nebo v nějakém tvém článku, tak už



by ti to neprošlo. Tehdy jsme se bavili o migračních krizích z Afriky a Blízkého východu. Cítíš se tady
stále takto svobodně, nebo už náš vývoj se zpožděním kopíruje trend, který byl tehdy v Británii?

Benjamin Kuras: Začíná sem tento trend pronikat, ale je to pořád ještě pozadu, zaplaťpánbůh.

Martina: Přesto všechno potom, co jsme si řekli o zákonu o cenzuře, který protlačuje EU, tak by
mohl nastat dvojí efekt: Utahujeme ventil papiňáku, a současně přiléváme do ohně vášní pod
papiňákem. Jak může dopadnout svět, společnost, politici, aktivisté a novináři, kteří takto společně
hazardují s fyzikálními zákony?

Benjamin Kuras: Dopadne to tak, jako ve středověku, kde se nikdo fyzikálními zákony nezabýval,
něco někde vyčetli z bible, a chybně si to vykládali, a za fyzikální zákony málem popravili Galilea,
a Giordana Bruna popravili de facto za fyzikální zákony kosmu, a byl prohlášen za heretika, který je
vůdcem hereze. On žádnou herezi nevedl, byl to jenom rebel.

Martina: A astronom.

Benjamin Kuras: A taky astronom. Takže tak můžeme skončit, že budeme muset být velice opatrní.
Na liberalismu je absurdní to, že totalita nepřichází od vlád, ale od samozvaných skupin všelijakých
lidí a nevládních organizací, financovaných kdoví odkud. Dneska může kdokoli nazvat kohokoli
fašistou, nacistou nebo bolševikem, aniž to dokážete na základě konkrétního citátu, co napsal nebo
řekl, co je na něm nacistického, nebo bolševického. Dostáváme se opravdu do doby ideové anarchie,
kdy vlády už nám ani nepřikazují, a skupinky bojují proti skupinkám.

Martina: Takové klanový boj, jak to bylo kdysi.

Benjamin Kuras: Ale to taky byla podstata středověku, kde jela jedna skupina proti druhé, a řezaly
se.

Bojujeme staré války a nevidíme přitom, že se k nám řítí z jiné strany nová
nebezpečí v jiném hávu

Martina: Když připomínáš středověk, tak jedna z kapitol v jedné z tvých knih se jmenuje Konec
starých válek. Čemu vlastně říkáš staré války, a čemu nové?

Benjamin Kuras: Staré války jsou ty, že když se na nás blíží nějaké nebezpečí, tak to vnímáme, jako
bývalé nebezpečí, které jsme překonali, nad kterým jsme zvítězili, a přitom nové nebezpečí přichází
z jiné strany nebo v jiném hávu. Uvedu to na Německu: Hlavním nebezpečím byl nacismus, a oni se
od nacismu museli oprostit tím, že v rámci boje proti starému nacismu byli absolutně a totálně
tolerantní ke všemu, a zatím se na ně řítil radikální islám, nebo zelený marxismus. A oni pořád žili
v tom, že se musí bránit před nacismem, který už byl v Německu vymýcen. Nacistických skupin tam
sice pár je, ale nejsou nějak vlivné v politice. Ale nebezpečí přichází právě od rozkladu společnosti,
od všech těch malých skupinek, ať to jsou radikální islamisté, radikální transgenderisté, reformisté
nebo feministé.

Martina: Takže rozhodně není konec starých válek.

Benjamin Kuras: Zatím jsou to nové války, ale ty se brzy přemění na staré války, a my budeme
bojovat proti dalším válkám tím systémem, kterým bojujeme, nebo nebojujeme proti těmto.

Martina: Evropa se od Putina distancuje, ale americká média píší, že prezident Biden spolupracuje
s Putinem na jednání s Íránem. A to je věc, kdy se musím zeptat: Vyznáš se v tom? Jde o vídeňská
jednání o íránském jaderném programu, ale západní rozvědky varují, že to urychlí výrobu jaderné



pumy. Írán odmítá jednat přímo s Američany, a Biden loni požádal Rusko, aby jednání převzali.

Benjamin Kuras: To je destrukce Spojených států jako světové velmoci. Je to součást politiky
Bidenovy vlády, a začal s tím už Obama, který s Íránem uzavřel smlouvy, které umožňují výrobu
atomové pumy. Sankce, které nastolil Trump, vývoj jaderné výroby zastavily, a hlavně tím bylo
zablokováno financování v hodnotě asi 150 miliard dolarů, které se teď budou do Íránu vracet,
a budou za ně nakupovat, a nejen vylepšovat, nebo zrychlovat jaderný program, ale i financovat
terorismus v sousedních zemích, jako to dělají v Saúdské Arábii, v Sýrií a v Iráku.

Trump za čtyři roky své vlády, jako jediný prezident USA za posledních sto let,
nikdy nezačal žádnou válku

Martina: Vzpomínám na období vlády Donalda Trumpa, což byla doba, kdy Rusko neválčilo. Sám
Trump řekl: „Rusko válčilo za Obamy, válčilo za Bidena, ale za mě ne, protože jsem to nedovolil.“ Je
to velikášské, nebo to tak svým způsobem bylo?

Benjamin Kuras: Velikášské to být může, ale bylo to tak. Už jsem říkal, že Trump za čtyři roky své
vlády, jako jediný prezident za poslední 100 let, nikdy nezačal žádnou válku. Obama začal za svých
osm let snad čtyři nebo pět válek. Bude zajímavé, až tato válka skončí – a bude asi muset skončit
odchodem Rusů z území Ukrajiny, a novým referendem v Doněcku a Luhansku – sledovat kolik Rusů,
kteří jsou občany Ukrajiny, ale pokládají se za etnické Rusy, bude chtít být po této válce pod
Ukrajinou, nebo pod Ruskem, které jim tam zničilo města, a pozabíjelo ne jenom Ukrajince, ale
i Rusy.

Martina: Jak myslíš, že to s bílým mužem se vším, co představuje, dopadne? Jak to dopadne
s Evropou a s celým Západem?

Benjamin Kuras: Pořád mám pocit, že naděje umírá poslední a že dokud jsme na živu, a můžeme
debatovat, dokud můžeme vůbec o této věci diskutovat, zabývat se jí, a pídit se po informacích, tak
naděje pořád je. Ale nesmíme to vzdávat. Kdo počítal s tím, že se Ukrajina bude bránit? Ona na sebe
přijala postoj, jaký mají Izraelci. Izraelci vědí: „My nemáme kam ustoupit, tak se musíme bránit,
nebo umřít.“ Ukrajina se nemusela bránit, mohla se vzdát, a být tak, jako po několik staletí, součástí
Ruska.

Ale ukázalo se, že se Putin přepočítal v tom, že si myslel, že ukrajinský národ neexistuje, a on ho de
facto vytvořil tím, že najednou jsou tam spolu pod jedním národem lidé, kteří mluví několika různými
jazyky a kteří se před touto válkou pokládali za, ne-li vyloženě vzájemné nepřátele, tak ne zrovna lidi,
kteří by spolu chtěli trávit společný čas – a vznikl ukrajinský národ. A vznikl i tím, že k němu asi patří
i rumunské, maďarské a rusínské menšiny, které se možná povzbudily k tomu, že Ukrajina má nějaký
smysl a že to bude národ, i když to bude bez Krymu a bez Doněcka, podle toho, jak tam dopadnou
referenda. Ukrajina žije, stal se z ní národ, který si myslel, že už neexistuje.

Jestli se Rusko vyčerpá bojem s Evropou, tak velké prostory Sibiře
s obrovským surovinovým bohatstvím obsadí Čína

Martina: Jak myslíš, že to dopadne s bílým mužem a se Západem?

Benjamin Kuras: Rus je také bílý muž, musíme ho do toho započítat taky. Ale já se na to podívám
trochu mysticky. Rusové mají oživení, obnovení pravoslavné církve, která má mít nějaký, a mluvme
zase mysticky, Bohem daný účel, kterým je civilizovat Dálný východ, a ne vraždit Evropu. Oni
k Evropě vlastně skoro nepatří, ačkoliv teď rozhodli, že budou hrát fotbal v Evropě, a ne v Asii. Na
ruském Dálném východě je ještě tolik zdrojů energie, surovin, které z daleka nejsou vyčerpány,



a mnohé jsou neobjeveny a nezpracovány, na které se chystá Čína. Jestli se Rusko vyčerpá bojem
s Evropou, od níž se od dob Petra Velikého stále učí, a musíme věřit, že se stále mají co učit,
a předávat to potom na Dálný východ. Takže jestli se vyčerpají na Evropě, tak svou misi na Dálném
východě propásnou, nesplní ji, a převezme to tam Čína.

Když se podívám na celý svět, jak Čína teď v klidu vyčkává, nikoho nepodpořila, ani nezkritizovala,
zůstává stranou a čeká, až se Rusko vymlátí a vyčerpá. Ukázalo se, jak jsou v podstatě
nekompetentní v útoku na Ukrajinu, že se jim tam nic nepovedlo, a Čína si to počítá. A možná, když
máme obavy, nebo se Američané obávají, že Čína teď půjde na Tchaj-wan, tak možná Čína nepůjde
na Tchaj-wan, ale na Sibiř, kde jsou obrovské prostory, kde nikdo nežije, nebo tam jsou vesnice od
sebe vzdálené sto kilometrů. A Číňané to osídlí, vybudují a udělají z toho industriálně vyspělý stát,
který tam Rusové nikdy udělat nemohli, nebo se o to nesnažili.

Martina: Kdyby ruskou roli, kterou jsi teď nastínil, přijala, převzala Čína, co by pak bylo s Evropou?

Benjamin Kuras: Čína by se v tomto prostoru vyžila. Čína nechce obsadit Evropu, ale chce Evropu
ovládnout ekonomicky. Nedovedu si představit, že by sem chtěla přivést své tanky, letadla,
a vládnout nám. To je stále nepravděpodobné.

Čína obsazuje Afriku, a také Latinskou Ameriku, Venezuelu, Kubu, a dokonce
kupuje pozemky v Kanadě. Evropu si nechá jako skanzen, kam se Číňané
budou jezdit bavit.

Martina: To jsou nové války?

Benjamin Kuras: Čína nyní není zaměřena na Evropu tak, jak velice vehementně a systematicky
obsazuje Afriku, a teď najíždí na Latinskou Ameriku. Venezuela, Kuba – už se to tam rozjíždí. Čínské
firmy kupují pozemky, a dokonce kupují Číňané pozemky v Kanadě. Určitě vědí, že v Africe bude
nekonečné nerostné bohatství, a myslím, že Evropu budou mít jako skanzen, kam se budou jezdit
pobavit na operu, kterou teď mají v Číně všichni rádi, podívat se na krásnou architekturu, okopírovat
si Micheangela, naučit se hrát na klavír, jako Liszt, a na housle jako Paganini. To už dělají, toto
Číňany baví – napodobovat evropský design.

Martina: Teď pořád nevím, jestli se stále projevuješ jako optimista, nebo jestli toto už je ve výsledku
pesimismus?

Benjamin Kuras: Naděje umírá poslední.

Martina: Benjamine Kurasi, moc ti děkuji za to, že jsi přišel, a za tvůj pohled na svět.

Benjamin Kuras: Děkuji, že jsi mě pozvala.

 

 

ZDROJ

https://www.radiouniversum.cz/kuras-benjamin-3d-absurdita-liberalni-demokracie-cenzuru-mohou-provadet-natlakove-skupiny-aniz-by-musely-zadat-vladu-o-povoleni/

